2. - Del mismo manual. Año 1272, VI Kalendis Marcii.

Reconocimiento del castellan de Orís de poseer dicho castillo en Commenda por el noble Gilaberto de Centelles.

*Arnaldus de Orís filius Guillelmi de Orís bona et libera voluntate cum hoc publico instrumento recognosco et fateor vobis Guilaberto de Sentillis licet absenti tanquam presenti quod teneo in vestra pura comanda castrum de Orís et ideo promito vobis et quibus*

(\*) Es de advertir respecto al manual de la Curia Fumada de donde están tomados estos documentos que si bien figura en los anaqueles bajo el rótulo de «Manuals anònims» y como correspondiente a los años 1272-1274, en algunas de sus notas aparece ser el notario autorizante «Petrus de Ayreis, publicus vicensis notarius» y se comprenden en él documentos correspondientes a 1271 de los cuales se publica aquí alguno. Hay que advertir también que, debido probablemente a una encuadernación muy posterior la serie de las notas no es rigurosamente cronológica, sino que están encuadernadas las manos de papel sin atenderse a cada una de ellas por separado para fijar los años, lo cual por tal procedimiento resulta fácil y seguro.

*volueritis reddere sine questione dilacione et aliqua excepcione statim cum a vobis ab hodie (borrado) requisitus. Hoc promito Bernardo de Cutina baiulo vestro presenti et stipulanti a me vice (borrado). Et si pro hiis etc. Testes Berengarius de Vall de Maira sacerdos, Bernardus de Orís et Berengarius de Villa Rubia.*

3. – Del mismo manual. Año 1271. VII Kalendis Septembris.

Commenda de unas tierras en aparcería a medias por siete años.

*Anglesia de Colle et Elig filii eius et Bernardus de Ridebox maritus eius comendamus ad laboracionem tibi Guillelmo Mir de parochia Sancti Martini de Salliforis et quibus velis a festo Omnium Sanctorum primo venturo usque ad VII annos proximos venturos completos totum integre ipsum honorem quem habemus in parochia de Salliphoris in locis nominatis apud Ferres et terrarum ad Vilardel sub domino Bernardo de Sentillis excepto illo honore quem habemus apud Ferres qui est alodium nostrum franchum sub tali condicioni quod tu labores semines enaspres (sic) custodies procures et fines ad consuetudine bonorum laboratorum totum dictum tempus tuis propriis misionibus excepto quod nos mitamus medietatem in semine et tu aliam medietatem. Item demus tibi quolibet anno ad opus de aspres (sic) X denarios et nos habeamus fideliter medietatem omnium expletorum panis et vini quem Dominus dederit et creverint in dicto honore et tu aliam medietatem pro tuo labore. Item nos et tu solvamus dicto domino totum censum quod in dicto honore accipit medium per medium...*

4. – Del mismo manual. Año 1273. II Kalendis Februarii.

Commenda-depósito de dinero con restitución a plazo fijo.

*Berengarius Rivipulli filius Bernardi Rivipulli concedo et recognosco me recepisse et tenere in pura comanda sive deposito a te Jachobo Collelli clerico vicense C solidos barchinonenses de terno et renunciando excepcioni dicte comande non recepte etc. in festo Pasche proximo venturo. Et si pro hiis in me etc. Omnibus bonis meis ubicumque sint in quibus magis accipere vel habere volueris sine tui dampno et missioni et tuorum. Et hoc iuro. Testes Arnaldus de Muro subvicario ausonensi, Berengarius de Podiolo de Gurbo et Berengarius Paleti clericus.*

5. – Del mismo manual. Año 1273. XVI Kalendis Decembris.

Comanda comercial en el tráfico local con partición de los beneficios por mitad.

*Nicholaus de Podio et Guillelmus de Collello de villa Vici confitemur et recognoscimus quisque in solidum nos recepisse et tenere in pura comanda ad societatem a te Guillelmo de Fontanellis clerico vicensi C solidos barchinonenses de terno et renunciando etc. promittimus quisque nostrum te dictos C solidos merchari percassiare et eos minare in vino et in nostro officio zabaterie et in alios usus propios non converti et de omni lucro quod cum ipsis facere poterimus promittimus tibi dare fideliter medietatem et nos habeamus aliam medietatem deducto tamen inde prius a te tuo dicto capitali. Et si diminutio*

*in dicto capitali venerit mitamus nos et tu talem partem qualem accepimus in lucro quo usque tuum dictum capitalem tibi penitus reintegretur. Et de hiis promittimus etiam tibi esse fideles et legales dicto et facto et promittimus etiam tibi quisque in solidum dictam comandam tibi restituere a festo Omnium Sanctorum proximo venturo ad unum annum et dare cunctam? tibi partem tuam dicti lucri. Et si pro hiis etc. Testes Arnaldus de Monte Bruno et Arnaldus de Laurencio sacerdos.*

6. — Del mismo manual. Año 1274. VIII Idus Junii.

Comanda de ganado con partición de beneficios por mitad.

*Ermessendis Gayola et filie mee Ermessendis et Simona et quisque in solidum recognoscimus et fatemur in veritate tibi Petro Gayoli quod ante confectionem huius instrumenti tenerimus a te in comanda ad parceriam unam vacham et unum bovem et duos vitellos super L solidos barchinonenses de terno et modo in presenti a te recipimus in comanda ad parceriam unum bovem super XL solidos eiusdem monete et renunciando excepcionem dictorum animalium non receptorum promittimus dicta animalia custodire pascere et procurare nostris propriis expensis bene et diligenter et de omnibus augmentis seu lucris quod Deus ibi dederit habeamus nos pro nostro labore et expensis medietatem et tu habeas aliam medietatem. Et si in dictis primis quator animalibus venerit aliqua diminutio fiat et sequatur inter nos et te ad consuetudinem mercatorum. Similiter si quod absit venerit diminutio in dicto bovi ultimo promittimus eam tibi penitus restituere de nostro proprio vel haberes illam diminucionem in parte nostra dictorum animalium. Et si aliqua causa defuerint dicta alia animalia asignamus tibi dictam diminucionem dicti bovi in illam sextiam terre quam tu hodie tenes et in expleta eiusdem tenendo eam tantum post illam obligacionem quam ibi habes secundum precium quo iam eam tenes quousque dictam diminucionem fuerit tibi et quibus velis integre satisfactam. Et de predictis promittimus tibi esse fideles et legales dicto et facto. Que etiam animalia et lucrum eorumdem promittimus tecum expedire vel exernire (sic) statim cum tibi placuerit. Et si pro hiis etc. Hoc iuramus. Testes Bernardus filius Sipressus de Plano et Guillelmus de Mata.*